РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 26 ноября 2009 год                                гор. Покров                                              № 486/58

Об утверждении АКТа Контрольно-счётной палаты МО «Город Покров» по итогам проведения плановой проверки обеспечения бесплатным питанием учащихся     образовательных учреждений
 МО «Город Покров»

Рассмотрев представленный Контрольно-счётной палатой МО «Город Покров» АКТ  по итогам проведения плановой проверки обеспечения бесплатным питанием учащихся     образовательных учреждений  МО «Город Покров», руководствуясь ст. 157 ФЗ № 145 «Бюджетный кодекс Российской Федерации» от 31.07.1998 года, ст.ст. 35;38;43; ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года, ст.ст.24;38;39;40;42;58 Устава МО «Город Покров», Положением «О Контрольно-счётной палате МО  «Город Покров»,  утверждённого решением Покровского городского Совета народных депутатов № 44/5 от 28.02.2006 года, Регламентом Совета народных депутатов города Покров, Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:

1. Утвердить АКТ  Контрольно-счётной палаты МО «Город Покров»  по итогам проведения плановой проверки обеспечения бесплатным питанием учащихся     образовательных учреждений  МО «Город Покров» (приложение);

2. Решение направить Главе города Покров В. М. Рогову.
3. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Городские ведомости», приложении к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Председатель Совета народных депутатов

города Покров                                                                                                                 А. В. Мягков

Приложение

к решению Совета народных депутатов

города Покров

от 26.11.2009 г. № 486/58
АКТ

по итогам проверки обеспечения бесплатным питанием учащихся     образовательных учреждений МО «Город Покров»
  Основание проверки:  План работы  Контрольно-счётной палаты  МО «Город Покров, утверждённый решением Совета народных депутатов города Покров   № 410/47 от 18.12.08г.  «Об утверждении плана работы Контрольно-счётной палаты МО «Город Покров»  на 2009 год.
Объект проверки:   МОУ Начальная общеобразовательная  школа;

                                    МОУ Средняя общеобразовательная школа № 1;
                                    МОУ Средняя общеобразовательная школа № 2.

Цель проверки: эффективность использования бюджетных средств, предусмотренных на организацию бесплатного питания в образовательных учреждениях города Покров.
Проверяемый период  01.01.2008 г.- 01.09.2009 г.
Исполнитель - председатель контрольно-счётной палаты МО «Города Покров» С. А. Гарнадко.
Проверка была произведена в соответствии с Законом Владимирской области от 12.11.2007 № 131-ОЗ "Об областной целевой программе "Улучшение демографической ситуации во Владимирской области на 2008 - 2010 годы", постановлением Губернатора Владимирской области от 24.08.2007 № 607 "О порядке предоставления и расходования субсидий из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение бесплатного питания обучающихся, воспитанников 1 - 4 классов муниципальных образовательных учреждений, образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста" и  постановлении главы Петушинского района от 29.01.2008 № 1131 «Об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Петушинского района».
Перечень изученных документов:
1.Постановление  главы Петушинского района от 03.07.2007 г. № 1131 «Об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждениях Петушинского района»
2. Положение, утверждённое главой Петушинского района № 1608 от 20.09.2007 г. «Об организации питания учащихся в общеобразовательных школах Петушинского района»

3. Постановление  главы Петушинского района от 11.09.2007 г. № 1546 «О порядке  расходования субсидий, выделенных  из областного бюджета, и средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Петушинский район» в качестве софинансирования на обеспечение бесплатного питания учащихся 1-4 классов образовательных учреждений, образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста Петушинского района»
Перечень документов представленных  администрацией  МО «Города Покров»
1. Отчёты о расходовании субсидий и средств софинансирования из местных бюджетов на бесплатное питание обучающихся, воспитанников 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений  по муниципальному образованию МО «Города Покров» за 2008 год, и по состоянию на 01.09.2009 г.

2. Отчёт ответственных лиц общеобразовательных учреждений – МОУ СОШ № 1, МОУ СОШ № 2,  МОУ Начальная школа.
3. Содержание отчёта (акт приёмки-передач выполненных работ, справка по итогам   организации питания учащихся, накладные на поставку  продуктов, меню  для учащихся, табель посещения  учащихся).
4.  Муниципальные контракты по обеспечению горячим питанием учащихся льготных категорий.
Документы, предоставленные    общеобразовательными учреждениями:
1. Положение об организации питания учащихся.
2. Списки учащихся.
3. Приказы на учащихся льготных категорий, обеспечивающихся бесплатным питанием.
4.  Бракеражные журналы.
5. Медицинские книжки кухонных работников.
6.  Журнал успеваемости (посещения) обучающихся.
  В ходе проверки установлено: Областная целевая программа направлена на  укрепление здоровья детей и обеспечение бесплатного питания обучающихся, воспитанников всем учащимся 1-4 классов и учащимся 5-11 классов льготных категорий  муниципальных образовательных учреждений, в целях обеспечения  социальной гарантии прав на получение горячего питания в образовательных учреждениях. Остальным учащимся питание в школах организуется за счёт родительской платы.
Администрацией Петушинского района  разработан Порядок № 1546 от 11.07.2007 г, который определяет  расходования субсидий из бюджета Владимирской области и средств, выделенных из бюджета муниципального образования "Петушинский район" в качестве софинансирования на обеспечение бесплатного питания учащихся 1 - 4 классов общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста Петушинского района.

       Размер субсидий из областного бюджета за 2008 год определяется из расчёта 18 рублей в день на одного учащегося в течение учебного периода.

       Размер субсидий из областного бюджета за 2009 год определяется из расчёта 19 рублей 80 копеек в день на одного учащегося в течение учебного периода.

             Расходы районного бюджета на бесплатное питание учащихся 1 - 4 классов общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста определяются из расчёта 1,50 рубля в день на одного учащегося в течение учебного периода.
Бесплатное питание предоставляется
- всем учащимся 1 - 4 классов;

- учащимся 5 - 11 классов следующих льготных категорий:

- из малообеспеченных семей, в том числе малообеспеченных многодетных семей;

- детям-инвалидам;

- детям, находящимся под опекой,

в соответствии с постановлением главы Петушинского района от 03.07.2007 № 1131 "Об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Петушинского района".

Зачисление на бесплатное питание производят администрации школ совместно с родительскими комитетами, советами школ на основании заявлений родителей, а также:

- списков семей, имеющих право на получение пособия (или справок), предоставляемых территориальным отделом социальной защиты населения по Петушинскому району через МУ "Управление образования администрации Петушинского района" или непосредственно в школу;

- акта обследования социально-бытовых условий малообеспеченных семей, не состоящих на учёте в территориальном отделе социальной защиты населения по Петушинскому району, но остронуждающихся;

- предоставляемых родителями справок об инвалидности ребёнка (ксерокопии);

- постановления об установлении опеки и попечительства (ксерокопии).

Список школьников, обеспечиваемых бесплатным питанием, утверждается приказом директора школы и корректируется ежемесячно.

 Администрации школ организовывают двухразовое питание учащимся групп продлённого дня за счёт родительских средств. Бесплатным питанием обеспечиваются воспитанники групп продлённого дня, согласно пункту 8 данного Положения за счёт запланированных бюджетных средств.

Питание учащихся организуется на основании 10-12-дневных перспективных меню, разрабатываемых технологом общественного питания либо работниками столовой с учётом всех рекомендаций по разнообразию пищи, выполнению рекомендованного набора продуктов и норм выхода готовых блюд, согласовывается с медицинским работником школы (детской поликлиники) и утверждается директором школы. Перспективное меню обязательно для исполнения. Замена блюд производится в исключительных случаях и только по согласованию с руководством школы.

Контроль за организацией питания школьников
1. Контроль за работой школьной столовой, качеством готовой пищи, соблюдением санитарных требований при изготовлении осуществляет:

- директор школы;

- медработник школы;

- члены бракеражной комиссии.
Состав комиссии утверждается приказом директора школы.

2. Бракераж готовой пищи осуществляется школьной бракеражной комиссией. Без бракеража реализация пищи детям не допускается.

3. Персональная ответственность за соблюдением санитарных норм в школьной столовой, а также за организацию питания учащихся в целом возлагается на директора школы и руководителя предприятия общественного питания, обслуживающего школу.

4. Контроль за сроком прохождения медосмотра работниками, санитарным состоянием пищеблока, за качеством сырья, продуктов возлагается на медработника школы и членов бракеражной комиссии.

5. Контроль за посещением столовой учащихся 1-4 классов возлагается на классных руководителей

 6. Контроль за посещением столовой учащихся из малообеспеченных семей 5-11 классов  возлагается на социального педагога школы.

7. За предоставленную информацию о количестве учащихся несут ответственность классные руководители.
      Для осуществления целевой программы по обеспечению горячим питанием учащихся льготных категорий  в муниципальных общеобразовательных учреждениях  Средняя общеобразовательная школа № 1 и Средняя общеобразовательная школа № 2, по результатам торгов, заключены муниципальные контракты   с Покровским городским потребительским обществом «Покровское  ГОРПО».
  Начальная общеобразовательная школа г. Покров,  по результатам  торгов,  заключила муниципальный контракт с Индивидуальным предпринимателем Дроновой Ниной Александровной по обеспечению горячим питанием учащихся 1-4 классов общеобразовательного учреждения.
     В 2008 году на основании  порядка,  утвержденного Постановлением главы Петушинского района от 11.07.2007 г. № 1546 «О расходовании субсидий из  бюджета Владимирской области и средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Петушинский район», стоимость набора продуктов питания (завтрак), на одного учащегося на один учебный день составляет 18 рублей за счёт средств областного бюджета и 1,50 рубля в течение учебного года за счёт средств районного бюджета за фактические дни посещения.
       В 2009 году стоимость набора продуктов питания на одного учащегося составляет 19,8 рубля за счёт средств областного бюджета и 1,50 рубля  за счёт средств районного бюджета, итого на одного учащегося  в день выделяется 21,30 рубля.

     По результатам  проверки   2008 год  количество обучающихся воспитанников 1-4 классов, согласно предоставленных  списков - 607 детей, из них получивших бесплатное питание 566 детей,  что составляет 93,2 %,  за первое полугодие 2009 года  количество обучающихся воспитанников 1-4 классов, согласно списков, составляет 607 детей, из них получивших бесплатное питание 583 детей, что составляет 96%.
    Учащиеся льготных категорий в 2008 году с 5 по 11 классы образовательных учреждений ПСШ № 1, ПСШ № 2, на основании табелей  посещения, - 189  учеников получили бесплатное питание. В 2009 году учащиеся льготных категорий за первое полугодие 2009 года с 5 по 11 классы образовательных учреждений, на основании табелей  посещения,  получили бесплатное питание  163 ученика.
Проверка пищеблоков.

    Оценку качества блюд проводит бракеражная комиссия в составе не менее трёх человек: медицинского работника, работника пищеблока и представителя администрации образовательного учреждения по органолептическим показателям. Результат бракеража регистрируется в "Журнале бракеража готовой кулинарной продукции", в соответствии с рекомендуемой формой (форма 2 приложения 10 настоящих санитарных правил). Вес порционных блюд должен соответствовать выходу блюда, указанному в меню-раскладке.

Проверкой установлено, что в общеобразовательных учреждениях Начальная общеобразовательная  школа, МОУ Средняя общеобразовательная школа № 1, МОУ Средняя общеобразовательная школа № 2 нет медицинского работника.

 Проверка пищеблока в  начальной общеобразовательной школе  проводилась в присутствии членов комиссии: председателя общественной организации г. Покров – Л.Б Федосеева, учителя начальных классов – М.Г. Левиной, воспитателя  Е.Г. Мишуровой.
 Весы для взвешивания порций установлены с разницей (-15 грамм). После установки весов, был составлен акт  количественного снятия продуктов питания учащихся. Установлено, что в каждой из трёх снятых порций в среднем недостача составляет 8,3 грамма.
     В брокеражном журнале отсутствуют записи: дата изготовления блюда, время проверки пробы, оценка качество проверяемого блюда, фамилия имя  проверяющего.
   Количество выданных блюд учащимся по табелям в начальной общеобразовательной школе и МОУ Средняя общеобразовательная школа № 2 в отчетах не соответствует  журналу посещения, (успеваемости) учащихся, что ведёт к завышению расходов бюджетных средств.

        Начальная  общеобразовательная школа за 2008 год,  пропуски учащихся по разным причинам составили 1098 дней. Стоимость набора продуктов питания 2008 году составляла 19,50 рублей. Итого перерасход денежных средств 21 441,0 рубль.
За первое полугодие 2009 года пропуски составили 412 дней, стоимость набора продуктов питания составляет 21,30 рубля. Итого перерасход денежных средств 8 775 рублей 60 копеек.
     МОУ Средняя общеобразовательная школа № 2 , несоответствие табеля на питания и журнала посещения, (успеваемости) учащихся  2008 году - 1078 день. Стоимость набора продуктов питания    19,5 рублей. Итого перерасход денежных средств  21021,0  рубль.

За первое полугодие 2009 года пропуски составили 557 дней, стоимость набора продуктов питания составляет 21,30 рубля. Итого перерасход денежных средств  11 864, 0 рубля.

   В целом  по Начальной  общеобразовательной школе и МОУ Средней общеобразовательной  школе № 2 перерасход денежных средств за проверяемый период составил 63 101,0 рубль.
Выводы:

    В организации питания  учащихся общеобразовательных учреждениях  муниципального образования «Город Покров», имеют место серьёзные недостатки. Из трёх проверяемых общеобразовательных учреждений МОУ Начальная общеобразовательная  школа, МОУ Средняя общеобразовательная школа № 1, МОУ Средняя общеобразовательная школа № 2 нет медицинского работника, который должен осуществлять контроль за пищеблоком, набором продуктов питания и норм  выхода готовых блюд.
Проверкой установлено, что в начальной общеобразовательной школе  и МОУ Средняя общеобразовательная школа № 2, выделенные  средства из областного и районного бюджета  на обеспечение бесплатного питания обучающихся воспитанников 1-4 классов,   расходуются не эффективно, что привело  к перерасходу денежных средств - 63 101,0 рублей, из них    МОУ Начальная общеобразовательная  школа – 30216,0 рублей, МОУ Средняя общеобразовательная школа № 2 – 32885,0 рубля.
   Бюджетные средства, предусмотренные на организацию бесплатного питания  в МОУ Средняя общеобразовательная школа № 1  расходуются в соответствии  порядка,  утвержденного Постановлением главы Петушинского района от 11.07.2007г. № 1546 «О расходовании субсидий из  бюджета Владимирской области и средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Петушинский район», замечаний нет.
Предложения  руководителям общеобразовательных  учреждений  по организации  бесплатного питания в образовательных учреждениях города Покров.
1 Расходование денежных средств, выделенных  на обеспечение бесплатного питания учащихся 1-4 классов,  производить  в соответствии п.4  действующего Порядка,  утверждённого от 11.07.2007. № 1546 Петушинским районом.
2. Принять  меры достоверного отражения  в  отчётах  «об организации питания учащихся  в общеобразовательных учреждениях г. Покров», за фактические дни посещения учащихся.
3. Бракеражной комиссии  осуществлять  контроль готовой пищи за качеством и количеством  выдаваемых порций.
4. Результат бракеража регистрировать в "Журнале бракеража готовой кулинарной продукции", в соответствии с рекомендуемой формой (форма 2 приложения 10 настоящих санитарных правил).
Рекомендация

Администрации муниципального образования  «Город Покров»,  принять меры по направлению  медицинских работников  в общеобразовательные учреждения  города Покров, для контроля  питания  обучающихся  воспитанников.
Председатель

Контрольно-счётной палаты
МО «Город Покров»                                                                        С. А. Гарнадко
Председатель общественной

 организации г. Покров                                                                   Л. Б. Федосеева

Директор МОУ ПСШ № 1                                                                Н. А. Тимофеева

Директор МОУ ПСШ № 2                                                                Е. А. Титова
МОУ Начальная школа                                                                    Н. Н. Воронина